

Số: /KH-SGDĐT

Đồng Tháp, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thăm và làm việc với các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học năm học 2023 - 2024

Căn cứ Hướng dẫn số 94/HD-SGDĐT ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cấp Tiểu học tỉnh Đồng Tháp năm học 2023 - 2024; số 95/HD-SGDĐT ngày 16 tháng 8 năm 2023 về việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn giáo dục mầm non (GDMN) tỉnh Đồng Tháp năm học 2023 - 2024; Sở GDĐT xây dựng kế hoạch thăm và làm việc với các cơ sở GDMN, tiểu học năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nắm tình hình công tác quản lý, dạy học, nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ ở các cơ sở GDMN và tiểu học trên địa bàn tỉnh.
- Phát hiện, điều chỉnh kịp thời những sai sót, hạn chế, từ đó đề ra các biện pháp khắc phục có hiệu quả, giúp các đơn vị thực hiện đúng quy định.
- Đánh giá lại việc khắc phục, sự thay đổi của các cơ sở giáo dục đã được Lãnh đạo Sở GDĐT; lãnh đạo, chuyên viên phụ trách GDMN, giáo dục tiểu học đến thăm và tư vấn trong năm học 2022 - 2023 tại Kế hoạch số 47/KH-SGDĐT ngày 03 tháng 4 năm 2023.
- Đảm bảo hiệu quả, khoa học, sát thực tế những hoạt động diễn ra hàng ngày, đúng trọng tâm, trọng điểm, tránh gây phiền hà, xáo trộn cho đơn vị được đến thăm.

II. NỘI DUNG

1. Giáo dục Mầm non

Tất cả các hoạt động quản lý, quản trị, nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ tại trường, lớp, nhóm để thực hiện nhiệm vụ chuyên môn GDMN như:

- Kế hoạch năm học.
- Điều kiện nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ.
- Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học.
- Thực hiện phương pháp, hình thức tổ chức nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ.
- Đánh giá trẻ.

- Tiếp nhận, bảo quản và sử dụng thiết bị dạy học.
- Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021 - 2025”.
- Trường học xanh, an toàn, trường học hạnh phúc.
- Hiệu quả việc triển khai, lồng ghép các chương trình, dự án đã triển khai,...
- Các nội dung khác có liên quan.

2. Giáo dục Tiểu học

Tất cả các hoạt động quản lí, quản trị, dạy học tại trường, lớp để thực hiện nhiệm vụ chuyên môn giáo dục tiểu học như:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục theo hướng dẫn tại Công văn số 2345/BGDĐT-GDTH ngày 07 tháng 6 năm 2021 của Bộ GDĐT.
- Điều kiện dạy học và giáo dục học sinh.
- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học.
- Thực hiện phương pháp, hình thức tổ chức và sử dụng đồ dùng dạy học.
- Đánh giá thường xuyên và đánh giá định kì.
- Tiếp nhận, bảo quản và sử dụng thiết bị dạy học.
- Công tác đề xuất lựa chọn sách giáo khoa, sử dụng sách giáo khoa, sách tham khảo tại đơn vị.
- Thực hiện công tác vệ sinh học đường, trường lớp xanh - sạch - đẹp.
- Công tác triển khai hoạt động giáo dục STEM.
- Công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong nhà trường.
- Công tác thư viện.
- Trường học xanh, an toàn, thông minh, trường học hạnh phúc.
- Hiệu quả việc triển khai, lồng ghép các chương trình, dự án đã triển khai,...
- Các nội dung khác có liên quan.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Từ tháng 9 năm 2023 đến tháng 5 năm 2024.
- Tại các cơ sở GDMN, cơ sở giáo dục có lớp tiểu học trên địa bàn tỉnh.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA

- Lãnh đạo Sở GDĐT.
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học, Sở GDĐT.
- Tại đơn vị được thăm và làm việc: Lãnh đạo hoặc chuyên viên phụ trách GDMN, giáo dục tiểu học các Phòng GDĐT, lãnh đạo đơn vị và các cá nhân có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học, Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.
- Đánh giá, tư vấn, hỗ trợ các đơn vị được đến thăm và tổng hợp báo cáo cho lãnh đạo Sở GDĐT và thông tin trong toàn ngành về đánh giá kết quả sau đợt thăm các đơn vị. Đồng thời, đề ra các giải pháp chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt hơn các nội dung của kế hoạch trong thời gian tới.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp Sở GDĐT tổ chức thăm các đơn vị cơ sở GDMN, tiểu học trên địa bàn.
- Cử lãnh đạo, chuyên viên phụ trách cùng tham gia Đoàn thăm của Sở GDĐT. Thông tin các nội dung khi Sở GDĐT đến thăm để các đơn vị chủ động không làm ảnh hưởng đến công tác chuyên môn, dạy và học ở các cơ sở giáo dục được đến thăm.
- Có đánh giá, chỉ đạo, hướng dẫn hỗ trợ các cơ sở GDMN, tiểu học trên địa bàn thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thăm và làm việc với các cơ sở GDMN, tiểu học năm học 2023 - 2024. Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện đúng kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản hồi kịp thời về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học, số điện thoại 0277.3857697 hoặc hộp thư điện tử phonggdmnth.dongthap@moet.edu.vn) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT các huyện/TP (để thực hiện);
- UBND các huyện/TP (để biết);
- Giám đốc, các Phó GD Sở GDĐT (để báo cáo);
- Lưu: VT, GDMNTH (02^b). E (01^b).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Minh Tâm